Op gelijke wijze betekent dit voor degenen voor wie Christus niet is gestorven, voor wiens zonden niet genoeg is gedaan, dat van hen het geloof in Christus niet met enig recht (nullo iure) kan worden geëist, ook kunnen zij niet met enig recht vanwege hun ongelooft worden verdoemd, noch kan Christus met enig recht als hun rechter aangesteld worden.³³

Het feit dat iedereen verplicht is (volgens de Schrift) om te geloven in Christus de Zaligmaker, dat Hij om zijnentwil is gestorven en voor hem verzoening met God en verlossing heeft verworven, impliceert dat die verwerving

30 EP 676 (III 331): 'Quod si iam statuamus ullum hominem ab isto effecto exclusi, statuimus simul Deum illi peccata non remittere, non quia nolit cum possit, sed quia non possit, utpote iustitia obstante, et quia voluit non posse: propterea quod voluerit iustitiae suae satisfieri antequam peccata cuiquam remitteret, et noluerit iustitiae suae pro illo tali satisfieri.'

31 EP 676 (III 332): 'Quantis autem absurditatibus et haec et illa sententia laboret, non facile est dicere.'

32 EP 676 (III 331–332): '[...] Mediationis rationem [...] ut omnium Electorum tum peccata actu ab illis ablata et in Christum translata sint; qui illam praestitit et vitam aeternam illa praestatione non sibi sed illis meruerit; non secus quam si ipsi hunc Mediatorem nostro loco constituissimus, et per eum Deo solvissemus debita nostra; iam simul statuendum est secundum ipsum iustitiae Dei et legis rigorem electis deberi et immunitatem a poenis et vitam aeternam, eosque ista bona a Deo postulare posse iure solutionis et emptionis: absque eo ut Deus ab iis postulare possit ullo iure fidem in Christum et conversionem ad ipsum.'

33 EP 676 (III 332): 'nullo iure potest ab illis fides in Christum postulari, nullo iure illi propter infidelitatem condemnari, neque Christus iisdem ullo iure iudex statui.' Zie ook, voor dezelfde argumenten, EP 738 (III 425–426).

ook daadwerkelijk heeft plaatsgevonden voor iedereen.³⁴ Iedereen wordt geroepen, dus (propterea) zijn allen verlost door Christus.³⁵

Een juiste manier van spreken over de rechtvaardiging kan volgens Arminius veel licht op deze kwestie werpen. De gerechtigheid die Christus gerealiseerd (praestita) heeft, is niet de onze ten aanzien van de realisatie, maar ten aanzien van de toerekening door het geloof (imputata per fidem). Arminius concludeert dat Christus in het algemeen de persoon van alle mensen (omnium hominum personam) heeft gedragen: van zondige mensen, goddelozen, vijanden van God (personam hominum peccatorum, impiorum, Dei inimicorum), zonder aanzien van verkiezing of verwerping.³⁶